
 
BGSDS 089 DE 16MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO  
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL  

Boletim  Geral da Secretaria de Defesa Social  
 

Ano IV - Recife, terça-feira, 16 de maio de 2017 - Nº 089 
 

SECRETÁRIO: Angelo Fernandes Gioia 
 

 

CAEM HOMICÍDIOS, ROUBOS, FURTOS E VIOLÊNCIAS CONTRA A MULHER NO MÊS 
DE ABRIL 

 
 

O mês de abril registrou redução nas mais 
diversas modalidade de crimes, em 
comparação com o mês anterior, conforme as 
estatísticas apresentadas, nesta segunda-feira 
(15/05), pelo secretário de Defesa Social, 
Angelo Gioia, em entrevista coletiva. Houve, 
conforme o balanço, queda em homicídios (- 
6,4% ou 35 mortes a menos), crimes violentos 
contra o patrimônio (- 14%), especialmente nos 
assaltos a coletivos ( -30,6%), estupros ( -
27,6%) e violência doméstica contra a mulher (-
15,2%). 

“A queda nos números não é motivo de 
comemoração, pois sabemos que estamos 
distantes do que desejamos para a população 
de Pernambuco. Mas motiva a tropa e fortalece 
as diretrizes do trabalho daqueles que 
comandam as forças de segurança. No caso 
dos CVLIs, tivemos uma redução de 6,4% (514 
contra 549 no mês anterior). Em março, já 
houve uma leve redução de 0,21% em relação 
a fevereiro. Considerando que, desde o 
segundo semestre de 2014, os CVLIs só 
ascenderam, avaliamos que esses são os 
primeiros resultados dos ajustes operacionais 
nas polícias, com foco nos grupos de 
extermínio”, diz o secretário. 

No primeiro quadrimestre de 2017, foram presas 764 pessoas por envolvimento em assassinatos. O mês de abril foi o de maior número de detenções no ano, 
com 229 suspeitos alcançados pelas polícias Civil e Militar. Uma das principais operações é a Força no Foco, que, em 15 edições em dois meses, capturou 49 
acusados de homicídios, instaurando mais de 249 inquéritos. “Ao priorizar os assassinatos recentes e envolver as delegacias distritais nas investigações, 
ampliamos o número de inquéritos com autoria esclarecida e estamos retirando de circulação matadores contumazes”, avaliou Gioia. Em abril, conforme o 
balanço, 58% (ou 298 CVLIs) dos homicídios tiveram relação com atividades criminais, a exemplo de crime organizado, tráfico de drogas, grupos de extermínio 
e sistema prisional; 16,5% (85) foram de conflitos na comunidade ou proximidade; 4,7% (24) tiveram origem em latrocínios; 3,7% (19) são descritos como 
conflitos afetivos ou familiares e 1,9% (10) foram feminicídio. 

CVP ï Com relação aos crimes violentos contra o patrimônio (CVP), foram registradas 9.257 ocorrências em abril, contra 10.763 em março. A diferença de 
1.506 casos, entre os dois meses, representou uma variação negativa de 14% nos roubos, furtos e extorsões. Entre os CVPs, a maior queda ocorreu em 
relação às investidas a ônibus e coletivos, com redução de 30,6%. Em abril, foram 102 assaltos, contra 147 no mês anterior. “Pelo terceiro mês consecutivo, 
caem as ações de bandidos contra os ônibus. Reforçamos o patrulhamento e abordagens nos corredores e horários onde verificamos grande incidência, além 
de prendermos, somente este ano, mais de 70 acusados de envolvimento neste tipo de ação. É preciso, no entanto, que as empresas avancem mais na 
instalação de câmeras de boa resolução, ajudando o trabalho das polícias”, comentou o secretário. 

Outra modalidade de CVP, os roubos e furtos a agencias bancárias reduziram de 8 casos, em março, para 2, em abril. As investidas contra caixas eletrônicos e 
carros-fortes não tiveram alteração, com 2 ocorrências em terminais eletrônicos e 1 ação contra veículo de transportadoras de valores em cada mês. 
Completando os dados de crimes contra o patrimônio, foram 1.735 roubos de veículos em abril, contra 1909 no mês anterior (redução de 9,1%). 

MULHER - Em todo o mês de abril, foram registrados 126 estupros, contra 174 no mês anterior, representando uma variação negativa de 27,6%. Já violência 

doméstica e familiar contra a mulher caiu 15,2%, com 2.485 casos em abril, contra 2.929 em março. 

 
 
 

(Matéria publicada pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS) 

 



 
BGSDS 089 DE 16MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 



 
BGSDS 089 DE 16MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

 
 



 
BGSDS 089 DE 16MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

 
 



 
BGSDS 089 DE 16MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

 

 
 



 
BGSDS 089 DE 16MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

 
 



 
BGSDS 089 DE 16MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

 



 
BGSDS 089 DE 16MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

 



 
BGSDS 089 DE 16MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 089 DE 16/05/2017 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Sem alteração para SDS 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo art. 1º, alínea “c”, item 1.12.8, da Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014 e com amparo legal nos arts. 
4º, 5º e 7º, da Lei nº 12.001, de 28/05/2001, RESOLVE: 

 
Nº 1498-Dispensar da gratificação por exercício no Expresso Cidadão, na atividade de Supervisão, o servidor LEONARDO 
DO NASCIMENTO PESSOA, matrícula nº 3136558, do IITB, com efeito retroativo a 01 de maio de 2017. 

 
Nº 1499-Atribuir a gratificação por exercício no Expresso Cidadão, na atividade de Supervisão, ao servidor NEWTON 
PINHEIRO DE ARAÚJO, matrícula nº 1797018, do IITB, com efeito retroativo a 01 de maio de 2017. 

MARÍLIA RAQUEL SIMÕES LINS 

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais 
 
 

DESPACHOS DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DO DIA 15 DE MAIO DE 
2017. 

SOBRESTAMENTO 

Tendo em vista a Ação Ordinária n° 0014106-37.2017.8.17.2001 e a Cota CACEF n° 51/ 2017, sobresto o processo de 
averiguação de acumulação de cargos n° 0204548-5/2016 em face da servidora Marcela de França Fonseca. 

 
 
DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS, DO DIA 15 DE MAIO DE 2017. 
Homologo, com fundamento na Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014,o inteiro teor do relatório da Comissão de 

Acumulação de Cargos, Empregos e Funções – CACEF, instituída pelo Decreto nº 38.540, de 17/08/2012. 
Nº 90-Reconhecendo o arquivamento dos seguintes processos: 

 

TURMA PROCESSO Nº SERVIDOR 

1 
0213839-8/2015 Lúcia Helena Silva dos Anjos 

0207817-7/2017 Sebastião Weligton Quintas Pereira 

2 0217781-8/2016 Ângela Maria Menezes 

3 0206653-4/2017 Constancielly Luizy Bezerra Brito 

4 
0220568-5/2016 Leny Alves de Alcântara 

0202453-7/2017 Maria Aparecida Alves de Queiroz 

 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 
 
 

2 ï SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 

2.1 ï Secretaria de Defesa Social: 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 089 DE 16MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e atendendo proposta do Comandante Geral da PMPE, resolve: 
 
Nº 2422, DE 12/05/2017 - Dispensar o Tenente Coronel PM Manoel Renan do Nascimento, matrícula nº 920459-8, da 

Função de Comandante do 11º BPM, símbolo GEC, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS. 
 
Nº 2423, DE 12/05/2017 - Transferir, por necessidade do serviço, o Tenente Coronel PM Luciano Nunes da Silva, 

matrícula nº 910596-4, da Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/SDS para o 11º BPM. 
 
Nº 2424, DE 12/05/2017 - Designar o Tenente Coronel PM Luciano Nunes da Silva, matrícula nº 910596-4, para exercer a 

Função de Comandante do 11º BPM, símbolo GEC, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS. 
ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº 2425, DE 15/05/2017  - I - Matricular, no Curso de Defesa Pessoal Policial ï CDPP, Turma 13, a contar de 08 de maio 

de 2017, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES, os alunos abaixo relacionados: 
 

Nº CARGO MAT. NOME 

01 CAP PM 930104-6 ANA MARIA MONTEIRO DE OLIVEIRA CERQUINHO 

02 3º SGT PM 950206-8 FLÁVIA NELSIENE MIRO M. DE S. GOMES 

03 CB PM 910699-5 VANILDO FERREIRA DA SILVA 

04 CB PM 920142-4 RINALDO VIEIRA DIAS DA SILVA 

05 CB PM 990278-3 CARLOS LEANDRO VICENTINO DA SILVA 

06 CB PM 107130-0 MARCIO MENDES ALVES 

07 SD PM 107544-6 ESTEFERSON DOMINGOS DA SILVA 

08 CB PM 104146-0 JACKSON JOSÉ DE SANTANA 

09 CB PM 106649-8 SÉRGIO LUIZ VIEIRA JÚNIOR 

10 SD PM 106985-3 JHONATAS ALVES DOS SANTOS 

11 SD PM 109708-3 JOSÉ FELIPE GUILHERME NEVES 

12 SD PM 110192-7 THOMAS PEREIRA DE ARAÚJO 

13 SD PM 112665-2 BRUNO CÉSAR JUVÊNCIO DE SIQUEIRA 

14 SD PM 112.877-9 BRUNA MARIA BESSONE DE ALMEIDA 

15 SD PM 113168-0 IZABEL SYLVIA NEVES LEITE RAMOS 

16 SD PM 116229-2 MARCUS PABLO LINS DE LIMA 

17 SD PM 117575-0 FERNANDO AUGUSTO VICENTE CHAGAS 

18 SD PM 117721-4 RINALDO DA SILVA PEREIRA 

19 SD PM 117904-7 ALVARO VINICIUS DE CARVALHO GOMES 

20 SD PM 117217-4 SANDROBERTO DOS SANTOS BARROS JUNIOR 

21 SD PM 118045-2 GILMAR CARDOSO DE ARANTES 

22 SD PM 118182-3 RODRIGO GUIMARÃES DA COSTA ALVES 

23 SD PM 118615-9 JEFFERSON DA SILVEIRA ALBUQUERQUE 

 
ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 
 



 
BGSDS 089 DE 16MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 
19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 

 
Nº 2426, DE 15/05/2017  - Designar, a contar de 08 de maio de 2017, para integrar o corpo docente do Curso de Defesa 
Pessoal Policial - CDPP, com carga horária total de 20 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I 

(CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas conforme a seguir: 
 

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 20 h/a 

TURMA CARGO MAT. COORDENADOR 

13 2º SGT PM 102875-8 SILVIOROMERO MARQUES DOS SANTOS JUNIOR 

 

DISCIPLINA: Fundamento da Defesa Pessoal – Carga Horária: 02 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

13 CB PM 31215-0 ROBSON JOSÉ DE AGUIAR 

 

DISCIPLINA: Execução de Técnicas de Defesa Pessoal Policial  ï Carga Horária: 18 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

13 CB PM 31215-0 ROBSON JOSÉ DE AGUIAR 

 

DISCIPLINA: Execução de Técnicas de Defesa Pessoal Policial ï Carga Horária: 18 h/a 

TURMA CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

13 
2º SGT PM 105472-4 PATRICIA OLIVEIRA DE PAULA 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
 

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Nº 2427, DE 15/05/2017  - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Defesa Pessoal Policial ï 
CDPP, Turma 11, realizado no período de 24 a 28 de abril de 2017, com carga horária total de 20 horas-aula, sob a 

supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os alunos 
abaixo relacionados: 

 

Nº CARGO MAT. NOME  

01 CEL PM  1918-6 ÍCARO DE FREITAS BARATA 

02 CAP PM 257-3 DIAS 

03 2º TEN PM 118941-7 MARLON RANIERY MENDES MORAIS DA SILVA 

04 1º SGT PM 167-3 JÚNIOR 

05 1º SGT PM 184-8 SILVA 

06 2º SGT PM 344-0 SANTOS 

07 3º SGT PM 758-8 PEREIRA 

08 CB PM 555-0 PINTO 

09 CB PM 535-0 SALES 

10 CB PM 858-9 SIQUEIRA 

11 CB PM  570-4 SANTOS 

12 SD PM 648-5 SANTOS 

13 SD PM 242-1 MACENA 

14 SD PM 502-1 LIMA 

15 SD PM 110791-7 DINORAH MARIA DOS SANTOS MELO 



 
BGSDS 089 DE 16MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página12  

16 SD PM 794-1 JOSÉ  

17 SD PM 110-3 NASCIMENTO 

18 SD PM 468-9 EDIMAR  

19 SD PM 209-1 TÚLIO  

20 SD PM 117578-5 RÔMULO JOSÉ NASCIMENTO JÚNIOR 

21 SD PM 117695-1 DÍDIMO BATISTA DA SILVA 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005 e no Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, alterado pelo Decreto nº 44.089, de 06 de fevereiro 
de 2017, RESOLVE: 
 
Nº 2428, DE 15/05/2017  -  Certificar que os servidores abaixo relacionados concluíram com aproveitamento o Curso de 
Coordenação Pedagógica no Âmbito da ACIDES ï SDS, Turma ï 3, realizado no período de 24 a 02 de maio de 2017, 

no Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II), da Academia Integrada de Defesa – ACIDES. 
  

Nº POSTO/GRAD. MAT. NOME 

01 2º Sargento PM 103409-0 ANDERSON PEREIRA JORGE 

02 Soldado BM 711226-2 ADRIANO CAVALCANTE DE LIMA 

03 Capitão PM 930104-6 ANA MARIA MONTEIRO DE OLIVEIRA 

04 Cabo BM 707148-5 AUDENYLLE SOARES LOBO DA SILVA 

05 2º SGT PM 950294-7 CARLOS ALBERTO FERNANDES VIEIRA 

06 3º Sargento PM 950206-8 FLÁVIA NELSIENE MIRO M. DE S. GOMES 

07 Cabo PM 910704-5 GILDO SEVERINO DA SILVA 

08 3º Sargento BM 940164-4 JOAB SILVA PEDRO 

09 Aux. Médico Legista 296222-5 JOÃO ALBERTO MARQUES DA SILVA 

10 Cabo PM 102932-0 JOSÉ EDSON DA SILVA JUNIOR 

11 Auxiliar de Perito 156906-6 JOSÉ MARANHÃO DOS SANTOS FILHO  

12 ASSIST. ADM. 263178-4 MARIA DE FÁTIMA PERES DE LYRA LEMOS 

13 2º Sargento PM 107645-0 MONTANARO RODRIGO FERREIRA 

14 Soldado BM 713005-8 OSCAR HENRIQUE LOPES MENDONÇA 

15 Perito Criminal 209478-9 ROGÉRIO CLÁUDIO DE OLIVEIRA MELO DANTAS 

16 Soldado PM 109569-2 TATIANA KARINA DE LIMA SILVA MARQUES 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto no Decreto nº 
32.540, de 24 de outubro de 2008 modificado pelo Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009, bem como na Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, considerando o Curso de Formação de Soldados PM 2015 (Segundo 
Módulo) turma A-24, com carga horária total de 994 horas/aulas, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I 
(CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, RESOLVE:  
 
Nº 2429, DE 15/05/2017  -  Dispensar e Designar Instrutores Titulares do Curso de Formação de Soldados PM (CFSd 
PM 2015), sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I, os especialistas abaixo discriminados: 
 

DISCIPLINA: Fundamentos Jurídicos da Atividade Policial 

POSTO/ 
GRAD. 

MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER 
TÉCNICO 

SITUAÇÃO 

Comissária 220883-0 Albércia Menezes Guimarães 041/2016 Dispensa 

Comissária 272789-7 Débora Conceição de Moura Ferreira Clementino Bezerra 019/2017 Designa 

 

DISCIPLINA: Inteligência de Segurança Pública 



 
BGSDS 089 DE 16MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página13  

POSTO/G
RAD. 

MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER 
TÉCNICO 

SITUAÇÃO 

Comissário 208472-4 Carlos Antonio Pereira de Aguiar 969/2015 Dispensa 

Comissária 272789-7 
Débora Conceição de Moura Ferreira Clementino 
Bezerra 

019/2017 Designa 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com 
a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 02 de setembro de 
2015, considerando o Curso de Operações e Sobrevivência em Área de Caatinga (CIOSAC 2016), 21ª edição, turma 6, 

com carga horária total de 360 horas/aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Mata  (CEMATA), da Academia 
Integrada de Defesa Social – ACIDES, RESOLVE:  

 
Nº 2430, DE 15/05/2017  -  Dispensa e Designa Instrutores do Curso de Operações e Sobrevivência em Área de 
Caatinga (CIOSAC 2016), 21ª edição, turma 6, conforme abaixo: 

 

DISCIPLINA: Primeiros Socorros - Carga - Horária: 08 h/a 

POSTO/ 
GRAD 

MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO SITUAÇÃO 

TC BM 940240-3 ELTON FERREIRA DE MOURA 180/2016 Dispensa 

CAP BM 707456-5 CARLOS ROBERTO DE SOUZA JÚNIOR 180/2016 Designa 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 
 

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 16/05/2017 
CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 

 
PROCESSO SIGEPE Nº 8820331-7/2017– Geraldo Silva do Nascimento – matrícula nº 151750-3, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 378/2017-GGAJ/SDS, datado de 05/05/2017, com 

efeito retroativo a 31/10/2016.  
 
PROCESSO SIGEPE Nº 8818962-6/2017 – Josias Jose Arruda – matrícula nº 150563-7, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 379/2017-GGAJ/SDS, datado de 05/05/2017, com 

efeito retroativo a 11/03/2016.  
 
PROCESSO SIGEPE Nº 8811814-4/2017 – Marcos Luiz Silva – matrícula nº 148749-3, Secretaria de Defesa Social/Polícia 
Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 377/2017-GGAJ/SDS, datado de 05/05/2017, com efeito 

retroativo a 09/11/2016.  
ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 

2.2 ï Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
  
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CORREGEDORIA GERAL 

Portaria Cor.Ger./SDS nº 312/2017 
SIGPAD Nº 2017.12.5.000640 
O Corregedor Geral da Secretaria de Defesa Social, no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO o inteiro teor do 
SIGEPE nº 7402799-2/2017 e seus anexos, noticiando irregularidades administrativas. RESOLVE: I ï Determinar a 
distribuição do Conselho de Disciplina à 5ª CPDPM, visando apurar a responsabilidade do miliciano; II ï Determinar que a 
Comissão Processante cientifique o servidor dos fatos articulados no citado SIGEPE; III - Determinar que sejam 



 
BGSDS 089 DE 16MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página14  

observados os dispositivos previstos no regime disciplinar aplicável à espécie. R. P. C. Recife, 15MAI2017. ANTÔNIO DE 

PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI. Corregedor Geral da SDS. 

 

PORTARIA DO COMANDO GERAL DA PMPE 
(BOLETIM GERAL A 1.0.00.0 078 - 27 DE ABRIL DE 2017)  
Nº 262, de 26 ABR 2017 
EMENTA: Instaura Conselho de Disciplina em desfavor de militar. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas pelo Art. 48, da Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974, pelo art. 4º, do Decreto Estadual nº 3.639, de 19 de 
agosto de 1975, alterado pelo Decreto nº 28.841, de 20 de janeiro de 2006, pelo art. 53 da Lei nº 11.781, de 06 de junho de 
2000, e tendo em vista requisição do Corregedor Geral da SDS nos termos do que prescreve a Lei nº 11.929, de 02 de 
janeiro de 2001, alterada pela Lei Complementar nº 158, de 26 de março de 2010; R E S O L V E: I – Submeter a Conselho 
de Disciplina o 1º Sgt QPMG/ Mat. 24.836-3/ JOSAMIR LOPES DA SILVA, nos termos das alíneas, “b” e “c” do inciso I, do 
art. 2º, do Decreto nº 3.639, de agosto de1975, em razão dos fatos contidos no SIGEPE nº 7402799-2/2017, concernente 
aos fatos narrados na CI nº 085/2016 – UNICOR, datado de 23 de março de 2016, e seus anexos; II – Encaminhar a 
presente Portaria, com seus anexos, ao Ilmº. Sr. Corregedor Geral da SDSPE, para que seja designada uma Comissão 
Permanente de Disciplina Policial Militar que irá proceder ao aludido Conselho de Disciplina; III – Contar os efeitos desta 
Portaria a partir da data de sua publicação; IV – Cumpra-se. Vanildo Neves de Albuquerque Maranhão Neto – Cel PM 
Comandante Geral da PMPE. 

 
 
 

2.4 ï Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
 

Sem alteração 

 
 

3 ï ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

 
3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
   
  

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
 
  
Sem alteração  
 

 
 
 

 
 
 

4 ï Repartições Estaduais: 
 
 

Sem alteração 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 
BGSDS 089 DE 16MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página15  

 
 

5 ï Licitações e Contratos: 
 

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP). 
PROCESSO Nº, MODALIDADE Nº, ARP Nº, FORNECEDOR REGISTRADO, ITEM, OBJETO, E-FISCO, QUANTIDADE, 
VALOR UNITÁRIO: PROC. Nº 001/17-CP, PE SRP Nº 001/17- CP, ARP Nº. 019/17-CP, NORDMARKET DISTRIBUIDORA 

LTDA, ITEM 24, GAZE HIDRÓFILA, 226174-0, 1400 (UM MIL E QUATROCENTOS) PCT, R$ 16,50 / ITEM 31, MÁSCARA 
FACIAL, 186472-6, 1140 (UM MIL CENTO E QUARENTA) UND, R$ 2,85.  MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA 
FILHO ï CEL BM COMANDANTE GERAL DO CBMPE. (F) 

 
CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR DE PERNAMBUCO 
Torno sem efeito a adjudicação do Processo Licitatório nº 010/16- CPL CEMET II (Pregão Eletrônico SRP nº 005/16-
CPL CEMET II), publicada no DOE nº 79, de 29ABR17. MANOEL FRANCISCO DE O. CUNHA FILHO ï Cel BM 
Comandante Geral do CBMPE. (F) 

 
POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 

5º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 046/2010 - UNAJUR. I. Alteração da Cláusula Segunda do Contrato Mater – DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA E DO REAJUSTE, que passará a disciplinar a incidência da Preclusão Lógica. Locadora; II. A 
inclusão, na Cláusula Oitava ï DA RESCISÃO, do Instrumento Contratual, da hipótese de Rescisão Unilateral do 
Contrato. Locador: DANIEL FRANCISCO VICENTE, CPF: 167.594.784-87. Recife, 10/05/2017. JOSELITO KEHRLE DO 
AMARAL. Chefe de Polícia Civil.(*)(**) (F) 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

GGLIC/CCPLE XI 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO Nº 063.2017.XI.PE.040.SDS 
ADJUDICO, nos termos da Lei 10.520/2002, o objeto do processo licitatório em epígrafe em favor da licitante FTM 
VIATURAS E CARROCERIAS ESPECIAIS LTDA ME, CNPJ: 23.130.584/0001-15, no valor de R$ 639.352,30 (seiscentos e 

trinta e nove mil, trezentos e cinquenta e dois reais e trinta centavos), por ter ofertado o menor valor total e por ter cumprido 
todas as exigências do ato convocatório. Recife, 15/05/2017. Natália Almeida, Pregoeira da CCPLE XI. (F) 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
GGLIC - CCPLE X 

AVISO DE LICITAÇÃO / NOVA ABERTURA 
PREGÃO ELETRÔNICO 

PROCESSO nº 049.2017.X.PE.033.SAD 
OBJETO: Registro de Preços corporativo para locação anual de veículos administrativos, classificação VR-2, com vistas a 
atender às necessidades do Poder Executivo Estadual. Valor máximo aceitável é R$ 1.296.000,00 (um milhão e duzentos 
e noventa e seis mil reais). Data de abertura: 29/05/2017, às 09:00h (Horário de Brasília). O edital está disponível nas 
páginas eletrônicas: www.compras.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br. Recomendase que as licitantes iniciem a 
sessão de abertura da licitação com todos os documentos necessários à classificação/ habilitação previamente 
digitalizados. Gabriela de Brito Araújo Farias. Pregoeira em exercício- CCPLE X. (F) 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA 

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
REVOGO, com base no Art. 49, da Lei nº 8.666/93 e alterações, O PROCESSO LICITATÓRIO nº 028/2016-CPL/SDS ï 
CONCORRÊNCIA nº 003/2016/CPL/SDS. OBJETO: Execução de Obras Remanescentes do Complexo de Polícia Cientifica 
de Caruaru ï CPC Caruaru/SDS. Recife, 15 de maio de 2017. JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR – Secretário 

Executivo de Gestão Integrada/SDS. (F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA 

RATIFICAÇÃO 
RECONHEÇO E RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº001/2017 - CPL/SDS, com fulcro no inciso I do art. 25 
da Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Contratação da Empresa HELICÓPTEROS DO BRASIL ï HELIBRÁS S/A, para 

Serviços de Manutenção de 3º nível e Engenharia Estrutural com Fornecimentos de Peças para Aeronaves do Grupamento 
Tático Aéreo – GTA/ SDS, pelo período de 12 (doze) meses. CNPJ nº 20.367.629/0001- 81. VALOR TOTAL R$ 
1.414.000,00 (um milhão e quatrocentos e catorze mil reais). Recife, 15/05/2017. JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR - 

Secretário Executivo de Gestão Integrada. (F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 



 
BGSDS 089 DE 16MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página16  

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA 
RATIFICAÇÃO 

RECONHEÇO E RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº003/2017 - CPL/SDS, com fulcro no caput do art. 25 da 
Lei nº 8.666/93 e alterações. OBJETO: Contratação da Imprensa Nacional visando a publicação no Diário Oficial da União 

– D.O.U., de Atos da Secretaria de Defesa Social de Pernambuco – SDS/PE, pelo período de 12 (doze) meses. 
CONTRATADA: IMPRENSA NACIONAL. CNPJ nº 04.196.645/0001-00. VALOR TOTAL: R$ 6.508,88 (seis mil quinhentos 
e oito reais e oitenta e oito centavos). Recife, 15/05/2017. JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR - Secretário Executivo de 

Gestão Integrada. (F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL / PE 
CPL II/SDS - ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

ADJUDICO nos termos do art. 8º do Decreto Estadual nº 32.539/2008 e da Lei Federal nº 10.520/2002, o PL N° 008/2017 - 
PE Nº 008/2017- CEL/SDS, cujo objeto é a eventual aquisição de insumos para extração e quantificação de DNA humano, 

através de Registro de Preços para utilização no Laboratório de Perícia e Pesquisa em Genética Forense/SDS/PE. 
EMPRESA VENCEDORA: LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA – ME – CNPJ nº 01.151.850/0001-53, nos itens 4 e 5, com 
valor total de R$ 14.740,00. Recife-PE, 09 de Maio de 2017. MARCOS SILVA DE LIMA – Presidente/Pregoeiro da CPL 

II/SDS. (Antiga CEL/SDS). (F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
CONV. DE COOP. TÉC. E ADM. Celebrado entre o Estado de Pernambuco, através da SDS/IITB e as Prefeituras de 

Ibupi/PE; Conv. nº 42/2017; Cabo de Santo Agostinho/PE; Conv.nº 07/2017, Pedra/PE; Conv. nº 29/2017, Sairé/PE; Conv.nº 
23/2017; Alagoinha/ PE; Conv.nº 67/2017; Belém de Maria/PE; Conv.nº 72/2017; Flores/ PE; Conv.nº 53/2017;OBJETO: 
Instalação e funcionamento de um Posto de Identificação nos Municípios. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses. Recife-PE, 
15MAI2017. José Cavalcanti Carlos Júnior - Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) (F) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
 
Sem alteração 
 
 

7 - Disciplina: 
 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


